Lahovary, Bucureşti, 25 aprilie/9 mai 1905, în Arhiva Ministerului Afacerilor
Externe (în continuare AMAE), Problema 21, Rapoarte politice de la Constantinopol, vol. 47,
martie-iunie 1905, f. 80.

13 Gen. Lahovary, Bucureşti, 26 aprilie/10 mai 1905, în Idem, f. 81.
14 „Adevărul“, XVIII, nr. 5657, 11 mai 1905, p. 3.
15 Gen. Lahovary către Al. Em. Lahovary, Bucureşti, 27 aprilie/10 mai 1905, în AMAE,

Problema 21, Rapoarte politice de la Constantinopol, vol. 47, martie-iunie 1905, f. 85.
16 Ministrul plenipotenţiar al Rusiei către ministrul rus de externe Vladimir Lamsdorf, mai

1905, Bucureşti, în Românii…, p.

Şi într-un caz şi în celălalt
trebuie să luăm în considerare, în primul rând, factorul extern. Imediat după
declanşarea crizei, prin arestarea celor doi revizori, autorităţile române au cerut
sprijinul Germaniei, Italiei şi Rusiei. Prin nota din 14/27 aprilie 1905, ministrul
României la Roma, Fleva, îl informa pe Iacob Lahovary că a vorbit cu Tittoni,
cerându-i să telegrafieze reprezentantului Italiei la Constantinopol, pentru a
interveni energic în favoarea soluţionării problemelor românilor macedoneni19.

Explicaţiile sunt multiple şi trebuie analizate din unghiuri
diferite, mai ales că una dintre puteri, Rusia, nu era legată prin obligaţii morale
sau contractuale de România. Poziţia cabinetului de la St. Petersburg faţă de

17 Ibidem.
18 Gen. Lahovary către Al. Em. Lahovary, Bucureşti, 27 aprilie/10 mai 1905, în AMAE,

Problema 21, Rapoarte politice de la Constantinopol, vol. 47, martie-iunie 1905, f. 85.
19 Fleva către gen. Lahovary, Roma, 14/27 aprilie 1905, în Idem, f. 72.
20 Al. Em. Lahovary către gen. Lahovary, Constantinopol, 1/14 mai 1905, în Idem, f. 93.
21 Gen. Lahovary către Beldiman, Bucureşti, 1/14 mai 1905, în Idem, f. 96.
22 Giers către gen. Lahovary, Bucureşti, 3 mai 1905, în Idem, f. 103.
23 Şeful Legaţiei române Rosetti-Solescu către ministrul afacerilor străine Iacob Lahovary,

St. Petersburg, 29 aprilie/12 mai 1905, în Teodor Pavel, Românii şi rivalitatea germano-rusă
1905-1918. Documente, Accent, 2003, p. 50.

Lascu Stoica, Atitudinea Austro-Ungariei şi Rusiei faţă de
„chestiunea aromânească“ în lumina unui raport diplomatic (1904), în Structuri politice în
secolul XX, Bucureşti, Editura Curtea Veche, 2000, p. 98.

25 Şeful Legaţiei române Rosetti-Solescu către ministrul afacerilor străine Iacob Lahovary,
St. Petersburg, 29 aprilie/12 mai 1905, în Teodor Pavel, op. cit., p. 47.

26 Raportul lui G. Rosetti-Solescu către Ministerul Afacerilor Străine, St. Petersburg, 31 dec./13
ian. 1905, în AMAE, Problema 21 Rapoarte politice de la Petersburg, vol. 82, 1905-1913, f.

27 Constans către Delcassé, Pera, 24 martie 1905, în Documents Diplomatique Française, (1871-
1914), 2 série (1901-1911), tome VI, 2 ian.-6 iunie 1905, Imprimerie Nationale, Paris, 1935, p. 235.

28 Al. Beldiman către I. Lahovary, Berlin, 23 mai/5 iunie 1905, în Teodor Pavel, op. cit., p. 51.
29 Al. Em. Lahovary, Amintiri diplomatice (Constantinopol 1902-1906), Bucureşti, 1935,

apud. Ion Gheorghiu, Culegere de texte (1900-1910), Bucureşti, 1976, p. 540.
30 Al. Em. Lahovary către gen. Lahovary, Constantinopol, 1/14 mai 1905, în AMAE,

Problema 21, Rapoarte politice de la Constantinopol, vol. 47, martie-iunie 1905, f. 89.
31 Ibidem.